Pergit capite sequenti, & inter alia, verba hæc aurea scribit: Cavendum est igitur, ne dum timemus ne tepeſcat hortatio, & extinguitur oratio, accendatur elatio. Dicatur ergo verum, maximè ubi aliqua quaſio ut dicatur impellit, & capiant qui possint: ne foris cum tacetur proper eis qui capere non possunt, non solum veritate fraudentur, verum etiam falsitate capiantur, qui verum capere quo caveatur falsitas possunt.

His Augustini testimoniis addam verba Benedicti Pererii, Societatis JESU, viri (ut ait Possevius ejusdem Societatis) insigni eruditio, & perspicuitate referti. Hic ergo Tomo 6. suarum disputationum selectarum, in sacram Scripturam disp. 213. ait: argumenta quæ contra nos objiciunt Adversarij, non esse nova, nec recens inventa, sed illa ipsa olim vivente etiam S. Augustino, à Massiliensibus, alijsque Gallia Episcopis, adversus illum fuisse objecta. Et tamen (inquit) nihil moverunt Augustinum, quominus sententiam suam constanter tuereur utque ad mortem, neque scandala quæ ob id oriebantur, & nonnullis accidentebant, curanda esse putavit, indicans esse passiva, ut quæ ex inscitia veritatis, & imperitia divinarum Scripturarum nascerentur &c.

§. III.

Vltimum argumentum diluitur.

AD ultimum argumentum breviter dico quod si illud recte concluderet, probaret etiam proscribendam esse scientiam medianam, quia olim eam admittebant Semipelagiani, eaque uecabant ad suos errores defendendos, ut fatetur Suarez Tractatu de Prædest. cap. 5. num. 5. & manifestè colligitur ex Fausto lib. 2. de libero arbitrio cap. 2. ubi ait: *Præscientiam & prædestinationem Dei male intelligunt astruentes quod inde humanae actuum causa nascatur.* Et paulo post subdit. *Generalis itaque præscientia, qua de statu mundi totius apud Deum manet, de potentia nascitur, sed circa statum hominis, qualitates, & species prenoscendi.* DE HUMANI ACTVS INSPECTIONE MVTATVR. Et infra ait: *Magis de origine voluntatis humanae, genus præscientiae divinae derivari, quam opera ac voluntates hominum, de nutu & impulsu Providentiae celestis incipere.* Et tandem cap. sequenti sic concludit, *NISI PRÆSCIENTIA EXPLORAVERIT, PRÆDESTINATIO NIL DECENIT.* Si ergo à Scholis Catholicorum decreta ex se efficacia, & consensu nostra voluntatis antecedentia, relegari debent, quia in libris Calvini continentur: debent etiam, eadem ratione, à Catholicis proscribi, ac de medio tolli scientia media, & decreta provisionem futuri consensus præsupponentia, quia ea similiter docentur à Fausto, Semipelagianorum Antefigiano, in libris de libero arbitrio, quos (ut supra retulimus ex Baronio) Hormisa Papa, tanquam hereticos, & Pelagianam doctrinam continent, damnavit. Hoc ergo Adversariorum tum vel irritum est ac inane, vel eo pariter vulneratur scientia media. De quo plura diximus in Apologia Thomistarum, Tractatu de scientia Dei infra, ubi etiam varia doctrina Thomistica & Calviniana discrimina exposuimus, & omnia qua P. Annus in libro de scientia media disp. 4. cap. ultimo, tum ex Catholicorum, tum ex Hæreticorum testimonii, post Theophilum Raynaudum, nobis objicit, perspicue solvimus, & prorsus diluimus; ibique etiam clarè ostendimus, objectionem illam Adversariorum, merito stupidam appellari; cùm nemō, nisi omnino bardus & stolidus, tam clara & aperta Doctrina Thomistica & Calviniana discrimina qua ibi expendimus, percipere facilè non valeat. Unde de hoc arguento nihil hic superest dicendum.

Solum referemus quod ait Magister Lorca, Generalis Ordinis Cisterciensis, & in Academia Complutensi Primarius, disp. 21. de gratia, conclus. 1. nempe *Nimis excedere eos qui insuperabili contentione defendunt, physicam premotionem quam docent Thomisti, auferre libertatem.* & sententiam qua illam afferit, nihil aut parium à Calvinio differre: cum enim evidens sit esse D. THOMÆ DOCTRINAM, & plurium ex antiquis Scholasticis, nullà ratione timendum est aliquid ei inesse periculi, sed porius credendum est esse fidei Catholicæ consonam. Et his censuris uti, NEC PIE, NEC PRUDENTER.

Addam etiam qua scribit Baronius ad annum 409. Tomo 6. paginâ 943. Receniores illos prudenter admonens & corrigen: *Videant (inquit) quanto periculo quidam ex Recenioribus se expoununt, dum in Novatores insurgunt; ut eos confundantur.*

Tom. I.

At tent, à S. Augustini sententia de predestinatione recedunt, cùm aliquin arma non desint, quibus heretici profigentur.

ARTICVLVS VI.

Alia argumenta solvuntur.

ALIA solent ab Adversariis proponi argumenta, tum ex autoritate Scripturæ & SS. Patrum, tum ex ratione, quæ hinc brevitatem referimus ac diluemus, ut ista Theologia Thomistica Clypeo, omnia ipsorum tela facile propelli ac irritari, imo & in eos retorqueri possint.

§. I.

Solvitur argumentum presumptum ex inexcusabilitate peccatorum in die judicij.

HOC argumentum plurimum extollunt & magnificant quidam Receniores, illudque sub his terminis proponunt. Scriptura & SS. Patres dicunt, omni excusatione carituros improbos in die judicij: quia quamcumque pratexant occasionem sui lapsus, & quodcumque allegent sibi fuisse impedimentum ad bene operandum, poterunt eis opponi alij, qui in eodem fuerint cum illis statu antecedenti, & tamen recte egerint. Sed hoc non potest verificari, si divinum decretum sic ex se efficax, & prædeterminans voluntatem ad operandum: Ergo tale decretum rejiciendum est. Minor probatur: Deus in die judicij non poterit opponere improbis & peccatoribus aliquos viros bonos & iustos, qui caruerint decreto efficaci & prædeterminatione physicâ, & tamen recte fuerint operati, cùm tale decretum, & prædetermination ex illo promanans, sine omnino necessaria ad bene operandum, & aliqua applicatio liberi arbitrij, prærequisita ad agendum, ac proinde pertinentis ad statum antecedentem potentia liberæ: Ergo in nostra sententia impossibile est quod Deus opponat in die judicij malis Angelis, aut hominibus perversis, aliquem, vel aliquos, qui fuerint in eodem statu antecedenti cum illis, & tamen recte operati sint.

Confirmant hoc argumentum, & dicunt ex doctrina Thomistarum sequi, vanas reddi exprobationes, quibus Deus in facris litteris exprobat vineas sua (id est populo Israëlico, vel anima fideli) quod uvas non ferat, sed spinas, aut labruscas, hoc est quod non faciat fructus bonorum operum, sed opera mala & perversa, ut habetur Isaïæ 5. Sequela probatur: Ut justa sit exprobatio, debuit esse talis cultura vinearum, per quam fructum re ipsa ferret, & non solum per quam possit producere fructus: Sed si tali vinearum debet aliud prærequisitum ad operandum, applicatio scilicet potentia, quæ est à decreto efficaci, non habet re vera sufficientem culturam, per quam fructum re ipsa ferat: Ergo immerito Deus illi exprobaret, quod non faceret uvas, sed labruscas, & imprudenter ab illa expectaret fructus bonorum operum.

Hoc explicant & confirmant exemplo agricolæ, qui si ultimam manu non adhiberet vinea sua, & illi denegaret aliquam culturam omnino necessariam ut faceret fructus, immerito conquereretur de tali vinea, eò quod non ferret uvas, sed spinas aut labruscas. Sicut etiam immerito quis exprobaret homini constituto in tenebris, & non habenti copiam luminis, quod non videret, licet

MM m iii

122.

123.

oculos habeat integros & sanos: quia si lumen ei deest, non plus jure expectari potest ab homine oculato quid videat, quam ab homine cæco.

124. Ad objectionem in primis dico cum Augustino Epistola 105, ad Sixthum, illam omnes vires suas perdere in parvulis qui sine baptismo decesserunt: illis enim Deus non poterit opponere in die judicij aliquos, vel aliquem ex prædestinatis, qui sine baptismo in re vel in voto, fuerit iustificatus, & salvatus.

125. Secundo dico, illud argumentum non solum militare contra decretum prædeterminans & ex se efficax, quod admittunt Thomistæ, sed etiam contra gratiam congruam, quam docent Suarez, Vazquez, & alij Recentiores, ut evidenter constabit illud proponendo sub eadem forma & serie verborum, sub qua ab Authore proponitur. Scriptura & SS. Patres dicunt omni excusatione caritatis improbos in die judicij: quia quamcumque prætexant occasionem sui lapsus, poterunt eis alij opponi qui in eodem fuerint statu antecedenti, & tamen rectè egerint: Sed hoc non potest verificari in sententia Suaris, & aliorum qui admittunt gratiam congruam: Ergo &c. Minor probatur: Gratia congrua pertinet ad statum antecedentem potentia libera, & est necessaria requisita in quocumque homine vel Angelo, ad bene operandum; ita ut illa sublatâ, implicet contradictionem quod de facto operetur, ut ejus defensores docent: Ergo Deus in die judicij neminem poterit opponere ex tota multitudine bonorum Angelorum, vel hominum, qui sine tali gratia congrua rectè operatus fuerit.

126. Addo quod, ille cui deest gratia congrua, non minus carere videtur auxilio sufficiens, quam ille cui denegatur gratia de se efficax & physicæ prædeterminans, ut expressè docet P. Martinonus in Anti-Jansenio disp. 27. sect. 3. num. 25. ubi variis argumentis gratiam congruam Suaris & Vazquis, & aliorumque Theologorum Societatis confatant, istud tertio loco subjicit: *Tertio, si tanta motio & excitatio necessaria est moraliter ad conversionem: ergo qui minorem recipiunt, non habent auxilium moraliter sufficiens; atque ita quotquot non convertuntur, carent auxilio sufficienti moraliter ad conversionem, estque illis moraliter impossibile ut convertantur. Unde hujusmodi querimonia & exprobatio metaphysica esset, non moralis & rationabilis, quod ab sit. Quid est quod debui ultra facere vinea mea & non feci? Isaïa 5. Possent enim Iudei merito respondere: debebas nobis dare auxilium moraliter sufficiens, non autem tale cum quo fuit moraliter impossibile converti, & quo preventius nemo converteretur. Quomodo expectasti uvas ab iis quibus impossibile moraliter fuit non ferre labruscas? Et infra num. 28. ait sententiam quæ docet gratiam congruam incidere in utrumque inconveniens quod objicitur Thomistis, & inducere gratiam necessitantem, ac excludere sufficiensem. Quod de morali insufficiencia (inquit) manifestissimum est, quia cum tali gratia sola, est moraliter impossibile bene operari. Dicitur enim esse moraliter impossibile, quod ad eò difficile est, ut nemo illud faciat: quare sicut prior sententia (quæ docet gratiam physicæ prædeterminantem) negat evidenter dari auxilium physicæ sufficiens: ita hac (quæ admittit gratiam congruam) negat evidenter dari sufficiens moraliter. Quorum utrumque alienum esse mibi videtur à sincera Dei voluntate salvandi omnes homines, minimèque consen-*

127. tire cum supra dictis Scriptura protestationibus, Quid ultra debui facere vinea mea & non feci? An quia expectavi ut faceret uvas & fecit labruscas? Isaïa 5. Nunquid enim responderi jure posset agricultor, aut domino vinea, qui sic loqueretur: Frustra expectasti ut faceret uvas, adhibita tantum ea culturâ, cum qua neque unquam illa alia vinea ab orbe condito fructum tulit, neque physicæ aut moraliter possibile erat ut ferret, & debebas aliquid ultra facere, ut prudenter & rationabiliter fructum ab illa sperares?

Et certè si agricultor prævideret quod si plantaret vineam in aliquo loco sterili & infuscando, nullus unquam fructus produceret; sed spinas tantum & tribulos germinaret; illi immixtò postea exprobareret quod non faceret uvas, sed spinas, & insipientem omnino ab illa fructus expectaret. Ita cum in sententia Suaris, Vazquis, & aliorum Recentiorum, Deus multis deneget gratiam congruam, eosque ponat in occasionibus illis & circumstantiis in quibus prævidit per scientiam medianam nullatenus operaturos, frustra de illis videtur conqueri, eisque exprobarare quod non convertantur, & ferant fructus bonorum operum; poterunt enim respondere, quare nobis denegali gratiam congruam, & nos collocasti in iis occasionibus & circumstantiis, in quibus prævideras nos minimè operaturos, & in quibus moraliter impossibile erat nos operari & ferre fructum bonorum operum?

Ex his constat difficultatem propositam esse nobis & Adversariis communem. Præsertim cum omnes Theologi Societatis Jesu, ex præscripto seu decreto Claudi Aquavivæ, ejusdem Societatis Generalis, gratiam congruam docere teneantur, ut testantur Tannerus 1. 2. ad quæst. 109. & Paulus Leonardus in libro de scientia media, ubi asserunt decretum illud suisse sub his verbis conceptum & editum: *Nostrî impostorum omnino doceant inter eam gratiam qua effectum re ipsa habet, atque efficacem dicitur, & eam quam sufficientem nominant, non tantum discriberemus esse in actu secundo, quia una ex usi liberi arbitrii, etiam cooperantem gratiam habentis, effectum sortiatur, altera non item; sed in ipso actu primo, ita quod post tascientiam conditionalium, ex efficaci Dei proposito atque intentione efficiendi certissime in nobis boni, de industria ipse ea media sceligat, atque e modo & tempore conferat, quo vider effectum infallibiliter habiturum, aliis usuriis, si hec similiter prævidisset: quare semper moraliter & in ratione beneficij plus aliquid in efficaci quam in sufficienti gratia, ETIAM IN ACTV PRIMO, contineri; atque has ratione efficere Deum ut re ipsa faciamus, non vero ex eo tantum quod dat gratiam quæ facere possimus. Datum Roma die 14. Decembris anni 1613.*

Tertiò dico, illud idem argumentum quod nobis opponunt Adversarij, suisse olim D. Augustino à Pelagianis propositum, & ab ipso solutum & contritum. Nam Monachi Adurementini sub Valentino Abbe, contendebant quod si gratia efficax esset necessaria ad agendum, tolleretur correctionis necessitas, & Peccatorum inexcusabilitas; & dicebant neminem esse corripiendum si Dei præcepta non facit, sed pro illo ut faciat tantummodo orandum, ut refert D. Augustinus lib. 1. Retract. cap. 67. Unde sic isti Monachi argumentabantur. Si ad servanda præcepta necessarium est auxilium efficax. Si ad obediendum necessarium est quod Deus det homini obediētiam,

DE EFFICACIA VOLVNTATIS DEI. 46

A Si ad perseverandum necessarium est donum perseverantiae, sine quo nullus unquam perseveravit; sequitur quod non sint corripiendi homines, & quod illis non debeat imputari ad culpam, cum praecepta non servant, aut non perseverant usque in finem: quia Deus pro suo beneplacito, quibusdam tribuit haec dona, aliis vero non tribuit, neque est in eorum potestate illa obtinere. Sed audiamus eos apud Augustinum de corrept. & gratia cap. 4. obmurmurantes, ac dicentes: *Recte auem corriperer, si eam (scilicet gratiam) mea culpâ non haberem: hoc est si cam possem mihi dare vel sumere ipse, nec facerem; vel si dante illo accipere noluisem.* Cum ergo & ipsa voluntas a Domino preparetur, cur me corripis quia vides me ejus praecepta nolle, & non potius ipsum rogas ut in me operetur & velle? Et iterum cap. 6. Hanc charitatem (inquit) non accepimus: quid itaque corripimus, quasi nos eam nobis dare possumus, & nostro arbitrio habere nolimus?

B **129.** Ut hanc difficultatem solveret magnus gratiae defensor Augustinus, scriptit Epistolam 46. & 47. ad illos Monachos instruendos, & duos etiam libros composuit: unum de gratia & libero arbitrio, & alterum de correptione & gratia, in quibus ostendit primò, non tolli, sed juvari, & perfici liberum arbitrium per gratiam Dei, quia gratia causat in nobis liberrimam, fortissimam, & invictissimam voluntatem; & voluntas non libertate consequitur gratiam, sed gratiam libertatem, ut habetur cap. 8. de corrept. & gratia. Secundò, ratione necessitatis gratia non tolli correptionis necessitatem: quia eā uitum Deus tanquam medio extrinsecus adhibito, & exterioriſ juvante, dum gratia intus in corde hominis operatur, & ejus voluntatem immutat. Ex quibus constat, hoc etiam argumentum, quod adeo exultant & magnificant Recentiores, non esse novum, sed perantiquum, & ex veteri Pelagianorum officina desumptum. His praefusis.

C **130.** Respondeo directè ad argumentum, quod ad hoc ut reprobi sint inexcusabiles in die iudicij, satis est quod Deus possit illis opponere alios, tum ex Angelis, tum ex hominibus, quibus fuerunt aequales in auxiliis sufficientibus, & qui vel nulla vel minora præbuerunt impedimenta auxiliis efficiens. Ratio est, quia ut aliquis possit justè corripi & increpat exemplum alterius, sufficit quod aequaliter possit ac ille, & tamen aequalia non praestet; ille autem qui est aequalis alteri in auxiliis sufficientibus, quamvis sit inæqualis in efficacibus, aequaliter potest: quia auxilia efficacia non dant posse agere, neque præbent virtutem aut complementum potentia, sed tantum actualitatem & applicationem illius (ut suppono ex Tractato de Auxiliis) & alioinde peccatores quando transgrediuntur præsta, tali actualitate & applicatione non carent, nisi quia per culpam mortalem aut veniale, ei ponunt vel posuerunt impedimentum. Unde

D **131.** Respondeo ad confirmationem, Deum meritò exprobare vinea sua, quod non ferat uvas, sed spinas, & anima fideli, quod non faciat fructus bonorum opertum; quia licet ali vineæ deſtit aliquia cultura necessaria ad præducendos fructus, & anima aliquod auxilium priuè naturâ requisitum ad operandum; ille tamen defectus & carentia provenit ex culpa ipsius hominis, qui per propriam malitiam, vel negligentiam, divina gratia præbuit obicem. Ita expressè docet D. Thomas 3. contra Gentes cap. 159, ubi sibi opponit idem

A omnino argumentum quod nobis objicunt Adversarij, & eodem modo illud resolvit, quo à nobis solutum est. Sic enim habet: *Cum aliquis non possit sine auxilio divine gratie habere ea quæ sunt necessaria ad rendendum in ultimum finem, sicut est spes, dilectio, & perseverantia: potest alicui videri quod non sit homini imputandum, si predicit careat: præcipue cum auxilium gratie mereri non possit, nec ad Deum converiri; nisi Deus cum converiat, nulli enim imputatur quod ab alio dependet. Quod si concedatur, plura inconvenientia consequi manifestum est: sequitur enim quod ille qui fidem non habet, nec spem, nec dilectionem Dei, nec perseverantiam in bono, non est pœnâ dignus.*